

公司代码：600365

公司简称：通葡股份

# 通化葡萄酒股份有限公司

## 2016 年半年度报告摘要

### 一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

#### 1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	通葡股份	600365	*ST通葡

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	何为民	洪恩杰
电话	0435-3530579	0435-3949249
传真	0435-3949616	0435-3949616
电子信箱	tpgfhwm@sina.com	hongenjiejie@126.com

### 二 主要财务数据和股东情况

#### 2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	908,618,509.11	983,580,496.96	-7.62
归属于上市公司股东的净资产	687,275,394.79	684,950,388.72	0.34
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-28,313,043.35	41,231,514.45	-168.67
营业收入	234,838,595.02	185,369,966.96	26.69
归属于上市公司股东的净利润	2,325,006.07	4,437,809.36	-47.61
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,261,881.11	-721,374.23	552.18
加权平均净资产收益率(%)	0.34	0.58	减少0.24个百分点
基本每股收益(元/股)	0.006	0.02	-70.00
稀释每股收益(元/股)	0.006	0.02	-70.00

## 2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				34,322		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）						
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
吉林省吉祥嘉德投资有限公司	境内非国有法人	10.71	42,833,236	0	无	0
钟会强	境内自然人	4.95	19,800,000	0	无	0
吉祥大酒店有限公司	境内非国有法人	4.95	19,800,000	0	无	0
吉林省洮儿河酒业有限公司	境内非国有法人	4.95	19,800,000	0	无	0
陶景超	境内自然人	3.00	12,000,000	0	无	0
马利群	境内自然人	2.70	10,800,000	0	无	0
温旭普	境内自然人	2.50	10,000,000	0	无	0
杨学农	境内自然人	2.00	8,000,000	0	无	0
海通期货有限公司—海通玄武舞象 1 号资产管理计划	未知	1.64	6,546,300	0	无	0
中信盈时资产管理有限公司—中信盈时—弘熙 1 号分级资产管理计划	未知	1.51	6,054,275	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		吉祥大酒店有限公司持有第一大股东吉祥嘉德投资有限公司 63.75% 股权，吉祥大酒店有限公司与吉祥嘉德投资有限公司属于一致行动人。与其他股东之间不存在关联关系。公司未知其余社会公众股股东是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

## 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

不适用

## 2.4 控股股东或实际控制人变更情况

适用  不适用

## 三 管理层讨论与分析

报告期，公司实现营业收入 23,483.86 万元，比上年同期增长 26.69%；实现归属于母公司所有者的净利润 232.50 万元，比上年同期减少 47.61%。

2016 上半年，国内葡萄酒市场低迷状况有所好转，整体销售略有回暖，但进口葡萄酒依然增长迅猛，海外直采比例上升，葡萄酒价格持续走低，市场严峻形势未改。面对错综复杂的经济环境和竞争激烈的行业压力，公司董事会认真履行《公司章程》赋予的职责，紧紧围绕公司年度工作计划，抓机遇、谋决策、积极作为、攻坚克难，坚持规范运作，加强基础管理，贯彻股东大会决议，有序推进各项工作。上半年，公司继续加强团队建设和企业文化建设，强化食品安全和企业安全，推动技术创新，优化产品结构，加大市场营销和品牌宣传力度，确保了主营业务稳步增长；同时通过成本控制，有效降低了各项费用，实现了盈利水平的提升，取得了较好的经营业绩。

## (一) 主营业务分析

### 1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	234,838,595.02	185,369,966.96	26.69
营业成本	184,646,242.36	127,092,225.72	45.29
销售费用	16,677,368.85	25,579,727.08	-34.80
管理费用	10,906,341.73	11,109,705.20	-1.83
财务费用	762,984.02	1,237,018.87	-38.32
经营活动产生的现金流量净额	-28,313,043.35	41,231,514.45	-168.67
投资活动产生的现金流量净额	-85,131,290.99	-169,998,976.65	49.92

营业收入变动原因说明:本期子公司北京九润源电子商务有限公司营业收入增加,使的本期营业收入增加 4,946.86 万元,增加 26.69%。

营业成本变动原因说明:收入的增长及销售品种结构的变化导致本期的成本比上期成本增长较大;

销售费用变动原因说明:公司销售品种结构变化费用减少,使本期销售费用减少 890.24 万元,减少 34.80%;

管理费用变动原因说明:本期管理费用减少 20.34 万元,减少 1.83%。

财务费用变动原因说明:本期无贷款业务,使得财务费用减少 47.40 万元,减少 38.32%;

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:经营活动产生的现金流量净额与上年同期相比,减少 6,954.46 万元,主要是本期销售商品收到的现金和收到的其他与经营活动有关的现金比上年同期增加 3,381.87 万元,购买商品和支付劳务的现金增加 6,206.64 万元,支付给职工以及为职工支付的现金和各项税费增加 293.06 万元,支付的其他与经营活动有关的现金增加 3,836.63 万元,使得本年经营活动产生的现金流量净额比上年同期减少-168.67%;

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:投资活动产生的现金流量净额与上年相比,增

加 8,486.77 万元，主要是投资所支付的现金减少，使得投资活动产生的现金流量净额比上年同期增加 49.92%；

## 2 其他

### (1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

无

### (2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

无

### (3) 经营计划进展说明

为了保证公司全年经营计划的顺利实施，公司下半年将带领全体员工，强化市场意识，积极转变思维，进一步加强技术创新，推动产品升级，拓展原料基地，打造工业旅游，规划厂区改造，增加原酒储备，聚焦产区推广，宣扬通葡文化，完成营销网络建设和高品质甜型葡萄酒技改项目。公司将充分利用即将成立 80 周年之际，在通化市委市政府的支持下，筹备一系列产品上市、品牌宣传和市场推广活动，提升市场形象和品牌张力。同时，公司将继续适时围绕大健康产业进行业务拓展，培育新的利润增长点，增强公司未来的持续盈利能力和抗风险能力，推动上市公司持续稳定健康发展。

### (4) 其他

#### 资产负债表指标变动分析

单位：元

指标名称	2016 年 6 月 30 日	2015 年 12 月 31 日	增减额	增减%
货币资金	120,909,894.60	234,354,228.94	-113,444,334.34	-48.41
应收票据	100,000.00		100,000.00	100.00
其他应收款	132,043,169.83	27,250,676.20	104,792,493.63	384.55
其他流动资产	4,635,563.58	12,057,028.93	-7,421,465.35	-61.55
长期待摊费用	524,397.68	110,326.70	414,070.98	375.31
应付票据	49,735,456.00	77,866,364.00	-28,130,908.00	-36.13
应付账款	62,072,558.12	29,964,529.11	32,108,029.01	107.15
预收款项	20,073,648.66	13,447,710.61	6,625,938.05	49.27
应付职工薪酬	2,389,723.02	1,676,393.10	713,329.92	42.55
应付股利	3,920,000.00	-	3,920,000.00	100.00
其他应付款	18,113,736.92	115,476,855.34	-97,363,118.42	-84.31

资产负债表指标变动原因分析：

1、货币资金：本期货币资金减少主要子公司北京九润源电子商务有限公司前期承兑到期，保证金解付支付承兑汇票；

2、应收票据：本期收到应收票据 10.00 万元，使得本期增加 10.00 万元，增加 100.00%；

3、其他应收款：本期往来客户业务增加，使得其他应收款余额比上期年末数增加 10,479.25

万元，增加 384.55%；

4、其他流动资产：本期抵扣上期未抵扣进项税，使得本期其他流动资产减少-742.15 万元，减少 61.55%；

5、长期待摊费用：本期子公司九润源分摊房租 52.43 万元，使得本期长期待摊费用比上期年末数增加 41.41 万元，增加 375.31%；

6、应付票据：公司子公司北京九润源电子商务有限公司保证金解付出支付承兑汇票，故应付票据比上期期末减少 2,813.09 万元，减少 36.13%；

7、应付账款：公司本期应付账款比上期增加 3,210.80 万元，增加 107.15%；

8、预收账款：本期公司收到客户往来款比上期年末增加 662.59 万元，增加 49.27%；

9、应付职工薪酬：本期末公司部分统筹未缴，计提基金增加，使得应付职工薪酬本期比年初增加 71.33 万元，增加 42.55%；

10、应付股利：本期应付增加，上期无此项，故增加 100.00%；

11、其他应付款：本期子公司北京九润源电子商务有限公司支付往来款项，使得本期其他应付款减少 84.31% 。

### 利润表指标情况分析

单元：元

指标名称	2016 年 1-6 月	2015 年 1-6 月	增减额	增减%
资产减值损失		220,960.80	-220,960.80	-100.00
营业外收入	-470,522.80	5,172,704.37	-5,643,227.17	-109.10
营业外支出	466,352.24	13,520.78	452,831.46	3,349.15
归属于母公司所有者的净利润	2,325,006.08	4,437,809.36	-2,112,803.28	-47.61

利润表指标情况原因分析：

1、资产减值损失：本期未发生资产减值损失，使得本期减少 22.10 万元，减少 100.00%；

2、营业外收入：上期收购北京九润源电子商务有限公司、吉林省鑫之诚商贸有限公司形成营业外收入，使得本期营业外收入减少 564.32 万元，减少 109.10%；

3、营业外支出：本期末公司补缴税费滞纳金，使得本期增加 45.28 万元，增加 3,349.15%。

4、归属于母公司所有者的净利润：本期随着成本的增加，归属于母公司所有者的净利润减少 211.28 万元，减少 47.61%。

## (二) 行业、产品或地区经营情况分析

### 1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
葡萄酒行业	35,511,876.02	20,590,208.05	42.02	-47.45	-56.37	增加 11.85 个百分点
电子商务	199,326,719	164,056,034.31	17.69	69.22	332.98	减少 50.14 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
葡萄酒	35,511,876.02	20,590,208.05	42.02	-47.45	-56.37	增加 11.85 个百分点
电子商务	199,326,719	164,056,034.31	17.69	69.22	332.98	减少 50.14 个百分点

### 2、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
华北	6,214,578.30	-45.32
华南	710,237.52	-49.50
西北	1,796,900.93	-42.3
华东	259,236.69	-40.61
东北	26,530,922.56	-48.3
电商	199,326,719.02	69.22

## (三) 核心竞争力分析

公司始建于 1937 年，是中国历史最悠久的葡萄酒生产企业之一。作为拥有近 80 年酿造历史的“中华老字号”葡萄酒企业，经过几代人打造的“通化”牌被认定为中国驰名商标，产品在国内外享有较高的声誉。公司拥有世界第一的大橡木桶地下集群式储酒窖，2013 年 5 月，公司地下酒窖被国务院列为全国重点保护文物。公司品牌经过多年市场培育，已经形成了“通化”、“红梅”、“天池”、“雅士樽”等具有行业代表的知名品牌。

公司产品 1949 年被指定为全国第一届政协会议宴会用酒，成为开国大典专用酒。1959 年建国十周年，周恩来总理亲自将通化葡萄酒命名为“国庆酒”。党和国家领导人江泽民、朱德、董必武、胡耀邦、彭真、杨尚昆等同志先后到厂视察并题词鼓励。公司高端甜型葡萄酒“国宴 1959”2006 年获得国际烈酒、葡萄酒挑战赛（IWC）金奖，雅士樽冰酒获得银奖。公司升级产品雅士樽典藏红冰酒，2015 年 8 月在中国桓仁首届世界冰酒巅峰挑战赛中荣获金奖。

公司是出品“中国第一支冰酒”的优秀民族企业，是中国野生山葡萄酒创始者和甜型葡萄酒的代表和生产基地。经过多年努力，通葡股份已经形成了“以具有深厚历史积淀的酒窖为核心、以独特酿造经验为内涵、以优良口感和品质的葡萄酒为载体，蕴含当代中国的伟大发展历程，品味通葡、感受祖国伟大复兴”的葡萄酒文化，成为公司的核心竞争力。

公司始终坚持产品创新。为适应市场需求，公司自去年以来先后推出“新红梅”、“纽波特”、“人参白兰地”等系列创新产品，召开以“捍卫荣耀，绽放传奇”为主题的新产品发布会，以自身承载的荣耀续写传奇佳酿，期待在创新中实现企业的再次腾飞。

公司把“以全球视野、树民族品牌”作为企业愿景，以“制造甜蜜、品味幸福、传承经典、再创辉煌”为历史使命，以消费者的甜蜜人生和快乐生活为奋斗目标，让甜美主要的通葡佳酿成为中国消费者的幸福生活元素，从而开创通葡股份持续、稳定、健康发展的新局面，以更优异的经营业绩回报消费者、回报股东、回报社会。

#### 四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

截 2016 年 6 月 30 日止，本公司合并财务报表范围内子公司如下：

子公司名称

通化润通酒水销售有限公司

集安市通葡酒庄有限公司

仰慕世家国际酒业（北京）有限公司

通葡（大连）葡萄酒文化传播发展有限公司

北京九润源电子商务有限公司

吉林省鑫之诚商贸有限公司

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用

通化葡萄酒酒店股份有限公司

董事长：何为民

2016-08-26